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[Poul Møller.] 
anmode den højtærede finansminister om at 
sørge for, at der i god tid bliver afgivet en 
udredning af sagkyndige vedrørende hele 
kildeskatproblemet. Hidtil har denne dis- 
kussion mere været præget af slagord end 
af en egentlig tilbundsgående drøftelse. Man 
har ikke kunnet få denne tilbundsgående 
drøftelse, fordi man i virkeligheden ikke 
har vidst, hvordan det var tanken at ad- 
ministrere et kildeskatsystem. Jeg tror, 
det for offentligheden ville være meget 
værdifuldt, om man, inden regeringen 
træffer nogen beslutning og fremsætter for- 
slag for det høje ting om en overgang til 
kildeskat, fremlagde en sagkyndig udred- 
ning, som det nu er praksis i mange andre 
lande vedrørende hele dette spørgsmål. 

Har man ikke en sådan sagkyndig udred- 
ning til grund for regeringens egne over- 
vejelser, er det jo i hvert fald på tide, at 
regeringen skaffer sig en sådan, og når 
regeringen så har skaffet sig en sådan, 
mener jeg den burde offentliggøres, så at 
alle tingets medlemmer, offentligheden og 
pressen kunne få lejlighed til at sætte sig 
ind i den. Det er vigtigt for skattereform- 
drøftelsen, at der, hvis den bl. a. skal dreje 
sig om kildeskat, tilvejebringes et sagligt 
grundlag herfor, og ikke et grundlag, 
der som hidtil er baseret på de slagord, som 
er optaget i debatten, og som måtte beherske 
den, så længe vi ikke fik virkelig besked 
om, hvad det drejede sig om i enkeltheder. 
Jeg tænker på enkeltheder med hensyn til 
administration, til, hvordan man vil se på 
spørgsmålet om definitiv eller ikke definitiv 
kildeskat, hvordan man ville se på skatte- 
fradragsreglens indarbejdning i kildeskat- 
systemet, hvorledes det var muligt at få 
selvstændige erhvervsdrivende ind under 
kildeskatten o. s. v., en lang række af disse 
enkeltheder, som til syvende og sidst må 
belyses, inden tinget kan tage stilling til et 
forslag, og inden vi kan få bare en første- 
behandling af et sådant forslag. 

Derfor anmoder jeg den højtærede finans- 
minister om i overensstemmelse med den 
ånd, som er vist ved dette forlig, og som 
gerne skulle præge skattereformdrøftelserne 
også i fremtiden, at lægge frem, ikke bare 
for tinget men også over for offnetligheden, 
inden regeringen tager sin stilling, en ud- 
redning af kildeskatten, således at vi alle er 

velorienterede i denne sag, når vi til sin 
tid skal tage stilling til den. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
ændringsforslagene til vedtagelse og anbe- 
fale det høje ting at stemme for lignings- 
lo vforslaget ved tredjebehandlingen. 

Axel Sørensen: Jeg vil gerne knytte nogle 
bemærkninger til ændringsforslagene, som 
vi tiltræder. 

Ligningslovforslaget kunne først frem- 
sættes, efter at det nylig afholdte folke- 
tingsvalg var overstået. Derfor må man 
have lov at glæde sig over, at udvalget i 
det korte tidsrum, der har været til rådig- 
hed for det, har kunnet nå til enighed om 
forslaget til en ny ligningslov og om de 
ændringsforslag, som den foreliggende be- 
tænkning indeholder. 

Det, at man nu indrømmer ret til fra- 
drag i den selvangivne indkomst for betalte 
personlige skatter i indkomståret, uanset 
om disse er forfaldet, giver skatteydere med 
svingende indtægter en begrænset adgang 
til at udjævne deres skattepligtige ind- 
komst, og det giver staten mulighed for 
hos kommunerne at opnå en hurtigere og 
mere effektiv skatteindbetaling. Ofte er der 
fra amtskontorerne rettet begrundet an- 
modning herom over for opkrævnings- 
kommunerne, og man tør gå ud fra, at den 
nye bestemmelse vil få den ønskede virk- 
ning. 

Tre ærede ordførere har omtalt kilde- 
skatten. Jeg synes ærlig talt, det er at tage 
et stort forskud på noget, man har drøftet 
under valgkampagnen. Det forekommer 
mig, at man derved går lidt bredt ind i 
debatten om nogle ændringsforslag stillet 
til ligningslovforslaget. Det er jo blevet 
sagt, at der kræves en meget nøje og 
tilbundsgående undersøgelse af, hvorledes 
kildeskatten kan administreres, inden man 
går ind i en nærmere drøftelse og lovgivning 
herom. Det henholder mit parti sig til. 

Ændringsforslaget angående formuean- 
sættelsen af skibe går ud på, at man i 
fremtiden skal anvende saldoværdien i 
stedet for som hidtil 75 pct. af forsikrings- 
summen. Denne bestemmelse er indført på 
grundlag af den betænkning, som afskriv- 
ningsudvalget afgav den 31. august 1960. 
Jeg tror også, at den forsikringsmæssige 
værdi i mange tilfælde når over den virke- 


